
SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 2

ANEXO A PORTARIA Nº 89, DE 12 DE AGOSTO DE 2011

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

         

  NGTM         
     Investimentos   2.605.870,35 3.910.285,06 0,00 0,00 6.516.155,41
      Obras e 

Instalações
       

       PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 
SEPE

      

                 0130 2.605.870,35 2.000.000,00 0,00 0,00 4.605.870,35
                 0330 0,00 1.910.285,06 0,00 0,00 1.910.285,06
     Outras Despesas 

Correntes
  4.390,52 6.000,00 7.000,00 9.620,03 27.010,55

      Contrato 
Estimativo

       

       PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 
SEPE

      

                 0101 3.000,00 4.000,00 3.000,00 6.620,03 16.620,03
      Despesas 

Ordinárias
       

       PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 
SEPE

      

                0101 1.390,52 2.000,00 4.000,00 3.000,00 10.390,52

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CAMINHOS DA 
PARCERIA

  2.610.260,87 3.916.285,06 7.000,00 9.620,03 6.543.165,96

  NGTM        

     PROVISÃO 
RECEBIDA 
DO(A) SEPE

      

                0101 4.390,52 6.000,00 7.000,00 9.620,03 27.010,55

                0130 2.605.870,35 2.000.000,00 0,00 0,00 4.605.870,35

                0330 0,00 1.910.285,06 0,00 0,00 1.910.285,06

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - 
RECURSOS 
ORDINARIOS                                         

4.390,52 6.000,00 7.000,00 9.620,03 27.010,55

0130 - 
OPERACOES 
DE CREDITO 
INTERNAS                               

2.605.870,35 2.000.000,00 0,00 0,00 4.605.870,35

0330 - Operações 
de Crédito 
Internas

0,00 1.910.285,06 0,00 0,00 1.910.285,06

TOTAL 2.610.260,87 3.916.285,06 7.000,00 9.620,03 6.543.165,96

PORTARIA Nº 844, DE 16 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271098

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824, de 03/01/2011 e considerando  o Ofício nº 2011/03535-
GP/TCE de 05/08/2011 (E-Protocolo nº  2011/311964).
RESOLVE:
CEDER, a servidora LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, 
matrícula nº 3254720/1, ocupante do cargo Técnico D, para o 
Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE, sem ônus para o 
órgão de origem, a partir de 01/09/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de agosto de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271134

PORTARIA: 2011/0854
Objetivo: a fim de conduzir equipe de Apoio na AudiênciaPública 
no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191421/Ricardo Claudino da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271144

PORTARIA: 2011/0853
Objetivo: a fim de participar do Encontro Contas Regionais e o 
encontro do PIB dos Municipios que ocorrerá na referida cidade
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es):
5824877/Maria Glaucia Pacheco Moreira (Técnico em Gestão 
Pública) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/08/2011 a 02/09/2011
51855541/Nanety Cristina Alves dos Santos (Técnico em 
Gestão Pública) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/08/2011 a 
02/09/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271142

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/08/2011
Vigência: 13/08/2011 a 13/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo do contrato conforme Lei 
8.666/93, Art. 57, II.
Contrato: 2009-11
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545350000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Ese Segurança Privada Ltda
Endereço: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 84, DE 29/07/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270690

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 6.526.931,70 (Seis Milhões, Quinhentos 
e Vinte e Seis Mil, Novecentos e Trinta e Um Reais e Setenta 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339211816200 - FCPTN 0101 334041 10.000,00

901011030211852610 - FES 0132 335041 5.090.733,00

901011030211852610 - FES 0349 339039 1.426.198,70

  TOTAL 6.526.931,70

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339211816200 - FCPTN 0101 339033 5.000,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339048 5.000,00

901011030211852610 - FES 0132 339030 5.090.733,00

901011030211852610 - FES 0349 335092 1.426.198,70

  TOTAL 6.526.931,70

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 83, DE 27 DE JULHO DE 2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270704

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.441.477,45 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Quarenta e Um Mil, Quatrocentos e Setenta e 
Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 83, DE 27 DE JULHO DE 2011

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  SEGUP         
     Outras Despesas 

Correntes
  122.983,50 0,00 0,00 0,00 122.983,50

      Despesas Ordinárias        
                 6121 122.983,50 0,00 0,00 0,00 122.983,50
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

         

  COHAB         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 880.000,00 880.000,00
      DEA        
                 6261 0,00 0,00 0,00 880.000,00 880.000,00
  CPH         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 0,00 9.835,64 9.835,64

      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEIR
      

                 0101 0,00 0,00 0,00 9.835,64 9.835,64

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Barcarena         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 3.820,00 6.220,00 100,00 10.140,00

      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
      

                 0103 0,00 3.820,00 6.220,00 100,00 10.140,00
  CRS - Breves         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 2.600,00 1.000,00 2.600,00 6.200,00

      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
      

                 0103 0,00 2.600,00 1.000,00 2.600,00 6.200,00
  CRS - C. Araguaia         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 8.800,00 35.387,00 4.613,00 48.800,00

      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
      

                 0103 0,00 8.800,00 35.387,00 4.613,00 48.800,00
  CRS - Capanema         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 9.647,70 7.444,00 9.341,70 26.433,40

      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES

      

                 0103 0,00 9.647,70 7.444,00 9.341,70 26.433,40
  CRS - Marabá         

     Outras Despesas 
Correntes

  17.000,00 101.000,00 80.495,75 79.233,16 277.728,91


